
 

東京都グリーンボール大会予選開催のお願い 
東京都テニス事業協会 
会 長   杉山利昌 
普及委員長 新堀 丘 

（変更点） 
・参加資格は「4 年生まで→ 3 年生まで」に変更となります。 
・東京都グリーンボール大会決勝大会は「男女混合→ 男女別」に変更となります。 
（出場権は各事業所から男女各１名となります。） 

 
今年度も、東京のジュニア活性化のため「第 7 回東京都グリーンボール大会」を 2022 年（令和 4 年）

3 月 28 日（月）に開催いたします。 
つきましては、本大会に代表選手を選出する予選会を開催していただきたくお願い申し上げます。 
なお、予選の実施要項は、各社、各事業所の開催方法・競技方法にお任せいたしますが、週１回のレッ

スン受講者が大半と予想されますので、楽しむ要素を含めリーグ戦形式にて実施するのが好ましいと思わ

れます。よって、本趣旨に鑑み、トーナメント方式による初戦敗退ですべてが終了する形式は避けていた

だければ、幸甚に存じます。 
記 

1．参加資格 
・予選開催時に小学校 3 年生以下のお子様（9 歳以下：2012 年 4 月 2 日以降に出生の者） 
・東京都テニス事業協会加盟会員の運営する事業所の受講生もしくは会員であること 
2．予選の開催日は 2021 年（令和 3 年 12 月 31 日）までに開催してください。 
・予選はできる限り男女別に開催することを推奨します。 
3．使用球は各社が使用しているグリーンボールで実施してください。 
4．予選優勝者が決勝大会への出場権を得るものとし、優勝者が決勝大会へ出場しない場合は、それに準じ

る選手に出場権を与えます。 
※決勝大会は男女別で行われます。決勝大会への出場は義務ではありません。 

5．決勝大会は 4 ゲーム先取を基本として予定していますので、カウント・コートチェンジ・アウトのコー

ル等の基本事項は指導して送り出すようにお願いします。 
〔 予選会競技方法実施例 〕 

10 ポイント先取、４ゲーム先取、６ゲーム先取、１セットマッチ等 
デュースあり、ノーアド等も各事業所の面数・時間に応じて実施してください。 

6．決勝大会出場者の申込書・予選結果報告書を後日郵送します。 
 
※決勝大会に出場した小学校３年生以下の選手で最上位者を 2023 年 2 月開催予定の日本プロテニス協会

主催の全国グリーンボール大会のワイルドカードへ推薦します。 
 
会員各位におかれましては、ぜひとも参加協力をよろしくお願い申し上げます。 

以上 


